pite. Nec puto Apostolicę fuisse gravitatis, ut post tantam triennii preparationem aliquid humum in Petro voluerit aspicere. His oculis Paulus vidit Cepham, quibus nunc a prudentibus quibusque Paulus ipse conspicitur. Quod si enim non videtur, cum superiori sensu jungat haec omnia, quod nihil sibi Apostoli contulerint. Nam et quod visus sit ire Hierosolymam, ad hoc esse, ut videret Apostolum; non discendi studio, quiete ipso eudem predicationis habere auctorem, sed honoris priori Apostolo deferendi. » Hinc patet Paulum non vidisse Petrum, ut ab eo doceretur, ut volunt Erasmus et Vatablus, hoc enim negat cap. II, vers. 6: « Mihī, inquit, nihil contulerunt. » Et his vers. 11 et 12, diserte asserit se non ab homine, sed a solo Deo edocutum esse (4).

19. ALIUM AUTEM APOSTOLORUM VIDI NEMINEM, NISI JACOBUM FRATREM DOMINI. — Christi scilicet consobnum, vel cognatum? Hebrew enim cognatus vocant fratres. Addit S. Hieronymus, pro aliis Apostolis etiam Christo cognatis, Jacobum vocari fratrem Domini ob egregios mores, incomparabilem fidem et sapientiam, quibus videbatur Christo similis quasi frater. Unde et Jacobus hic cognomentum dictus est Justus. Secundo, quia filios matris sue, primos scilicet in Iudea credentes, huic Jacobo quasi fratri Christus ad Patrem vadens commendavit, ait Hieronymus. Fuit enim hic Jacobus Alphed, filius Marie, uxoris Cleophae, unus et duodecim Apostoli, primus Episcopus Hierosolymitanus. Unde et in primo Concilio Hierosolymitanio primus post Petrum sententiam dixit, Act. xv, 43. Hujus Jacobi extat Epistola Canonica. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus.

Inniuit tamen S. Hieronymus tam hie, quam libro *De Scriptor. Eccles.*, in Jacobo, hunc Jacobum non fuisse ex duodecim Apostolis, dici vero hic

(4) Hic enim tres numerati possunt vel a discessa Pauli ab Hierosolymis, vel a rotuli ex Arabia Damascum. Primi preferendum esse videtur.

Apostolum, quia Christum viderat, cumque predicaret. Ita ut tres fuerint Jacobi: *primus*, frater Joannis, quem Herodes occidit; *secundus*, Alpheus, ambo Apostoli; *tertius*, hic frater Domini. Sed cum hic frater Domini vocetur Apostolus, nihilque cogat alium hunc facere a Jacobo Alpheus Apostolo, imo multa, multique eudem esse suadeant; hisce de causis prior sententia verior videtur.

20. CORAM DRO (supple, affirmo et assero), QUA (id est quod) NON MENTIOR. — Unde brevius et planius veritatem Vatablus, *qua autem scribi vobis, ecce coram Deo, scilicet scribo, non mentior*: *Gratuum enim tantum habet vim asseverandi, non ita Latinum quia*: unde omisso *quia facilius nuda haec asseveratio intelligitur apud Latinos*. Ita Theophylactus. Ambrosius tamen et Augustinus putant esse formulam jurantis: *« coram Deo,* id est Deum tester.